# UNIONE DEI COMUNI DELLA MEDIA VALLE CAMONICA

# DECRETO DEL PRESIDENTE DELL'UNIONE N. 1 DEL 02/02/2024

OGGETTO: NOMINA DEL SEGRETARIO, DEL RESPONSABILE DELLE AREE AFFARI GENERALI, ECONOMICO-FINANZIARIA E TECNICA, RPCT, CONSERVAZIONE DEI DOCUMENTI INFORMATICI, COMPONENTE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA.

### IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

**Visti e richiamati** l'organigramma ed il funzionigramma dell'ente, approvati con Deliberazione di Giunta n. 77 del 30/11/2017;

## Richiamati:

- il Decreto del Presidente n. 3 del 08/08/2016 con cui è stata nominata l'Avv. Carmen Modafferi Segretario dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica "Civiltà delle Pietre", con decorrenza dall'08/08/2016, per tutta la durata dell'incarico, presso la sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Ono San Pietro, Cerveno e Losine;
- il Decreto del Presidente n. 4 del 06/10/2017 con cui è stata nominata l'Avv. Carmen Modafferi responsabile della conservazione dei documenti informatici di questo ente;
- il Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2022 con cui è stata attribuita all'Avv. Carmen Modafferi la Responsabilità delle Aree: Affari Generali, Economico-finanziaria e Tecnica dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica "Civiltà delle Pietre", che ricomprendono i servizi seguenti:

	<del>,</del>	
	Servizio Segreteria	
AFFARI GENERALI	Servizio Sistemi Informativi	
	Servizio Politiche Sociali e per la famiglia	
	Servizio Istruzione e diritto allo studio	
	Servizio Anagrafe, Stato Civile ed	
	elettorale	
	Servizio Cultura, turismo e sport	
ECONOMICO -	Servizio Ragioneria	
FINANZIARIA	Servizio Tributi Servizio Risorse Umane	
AREA TECNICA	Servizio Lavori Pubblici	
	Servizio Urbanistica ed Edilizia	
	Servizio Demanio e Patrimonio	
	Servizio Viabilità e infrastrutture	
	comunali	

- il Decreto del Presidente n. 2 del 18/05/2022 con cui veniva confermato all'Avv. Carmen Modafferi l'incarico di Responsabile in materia di prevenzione della corruzione nonché Responsabile per la Trasparenza (RPCT);
- il Decreto del Presidente n. 1 del 29/06/2023 con cui veniva confermato l'Avv. Carmen Modafferi quale componente del nucleo di valutazione costituto in forma monocratica;

**Preso atto** che l'Avv. Carmen Modafferi ha comunicato l'accettazione d'incarico da titolare presso una diversa sede di segreteria convenzionata e che, pertanto, occorre provvedere alla nomina di un nuovo segretario dell'Unione, a far data dal 01/02/2024;

Considerato che l'art.52, comma 5-ter, primo capoverso, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art.1, comma 105, lettera c), Legge n.56 del 2014, dispone: "Il presidente dell'Unione di Comuni si avvale del segretario di un comune facente parte dell'Unione, senza che ciò comporti l'erogazione di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica" e che, pertanto, è possibile che il Presidente nomini direttamente il Segretario Comunale di un comune aderente all'Unione quale segretario della medesima;

**Dato atto** che il Dr. Paolo Scelli è attualmente l'unico Segretario Comunale titolare presso uno dei Comuni membri dell'Unione, ovvero presso il Comune di Capo di Ponte;

Ritenuto pertanto di conferire al Dr. Paolo Scelli l'incarico di Segretario dell'Unione nonché la Responsabilità delle Aree Affari generali, Economico- finanziaria e Tecnica in assenza di idonee professionalità all'interno dell'ente che possano occuparsi di ricoprire l'incarico in ragione delle specifiche competenze tecnico-giuridiche possedute dal medesimo, unitamente a tutti gli incarichi precedentemente attribuiti all'Avv. Carmen Modafferi;

Considerato che tale scelta gestionale, oltre ad essere necessaria ed indefettibile vista l'assenza di soggetti con qualifica dirigenziale all'interno dell'ente, comporta un notevole risparmio per l'ente stesso;

### Visti:

- l'art. 50 comma 10 del D. Lgs. n.267/2000;
- l'art. 97 comma 4 lett. d) del D. Lgs. n.267/2000;
- il D.P.R. n.465 del 04.12.1997;
- lo statuto dell'Unione;

## **DECRETA**

DI PRENDERE ATTO che l'Avv. Carmen Modafferi non ricopre più il ruolo di segretario titolare di un Comune membro di questa Unione;

DI NOMINARE il Dott. Paolo Scelli, segretario titolare del Comune di Capo di Ponte, quale Segretario dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica "Civiltà delle Pietre", con decorrenza dal 01/02/2024 e fino a revoca del presente decreto;

DI ATTRIBUIRE contestualmente al Dr. Paolo Scelli la Responsabilità delle Aree: Affari Generali, Economico-finanziaria e Tecnica dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica "Civiltà delle Pietre", che ricomprendono i servizi seguenti:

Servizio Anagrafe, Stato Civile ed elettorale Servizio Cultura, turismo e sport		AFFARI GENERALI		Dr. Scelli Paolo
---	--	-----------------	--	------------------

ECONOMICO -	Servizio Ragioneria	
FINANZIARIO	Servizio Tributi	Dr. Scelli Paolo
	Servizio Risorse Umane	
AREA TECNICA	Servizio Lavori Pubblici	
	Servizio Urbanistica ed Edilizia	Dr. Scelli Paolo
	Servizio Demanio e Patrimonio	
	Servizio Viabilità e infrastrutture	
	comunali	

DI CONFERIRE al Dott. Paolo Scelli gli altri incarichi precedentemente assegnati all'Avv. Carmen Modafferi, come richiamati in premessa e che si intendono integralmente riportati;

DI DISPORRE che nel caso di incompatibilità tra la funzione di Responsabile delle Aree e la funzione rogante per i contratti nei quali l'Ente è parte, il Segretario sarà sostituito dal Presidente ai fini della sottoscrizione dell'atto come parte;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento al Dr. Paolo Scelli, all'ufficio segreteria, all'ufficio ragioneria ed al Responsabile dell'Area Vigilanza dell'Unione per gli adempimenti di competenza.

La Presidente dell'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica – Civiltà delle Pietre Marzia Romano